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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ischemické cévní mozkové

příhody.

Cíle práce:

Shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou

ischemické cévní mozkové příhody.

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá cévní mozkovou příhodou. Práce se skládá ze dvou

částí. V obecné části je popsána anatomie a fyziologie cévního zásobení mozku,

rizikové faktory pro vznik CMP. Následné kapitoly se věnují přímo ischemické cévní

mozkové příhodě, její patogenezi, patofyziologii, klasifikaci, klinickým příznakům,

diagnostice a léčbě. K ucelení přehledu o CMP je stručně zpracována i hemoragická

CMP a subarachnoidální krvácení. Závěr této části je zaměřen na neurorehabilitaci a

fyzioterapii.

Ve speciální části je zpracována kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta

s diagnózou ischemické cévní mozkové příhody. Obsahuje komplexní kineziologické

vyšetření, průběh terapie a závěrečné zhodnocení. Tato část byla zpracována v době

od 6.1. do 31.1. v rámci praxe v Oblastní nemocnici Kladno.

Klíčová slova:

Ischemická cévní mozková příhoda, rizikové faktory, proces rehabilitace,

fyzioterapie
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Abstract

Title:

Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnosis of Ischemic

Stroke.

Aim:

Summary of theoretical knowledge and creation of case study of a patient with a

diagnosis of ischemic stroke

Method:

This bachelor thesis deals with stroke. This work has two parts. General part consists

of anatomy and physiology of brain vessels and risk factors of stroke. Continues with

theory concerning ischemic stroke, its pathogenesis, pathophysiology, clinical

symptoms, classification, diagnostics and treatment. Mentioned is also hemorrhagic

stroke. The end of this part contains neurorehabilitation.

Special is aimed on a case study of a patient with diagnosis of ischemic stroke.

Consists of complex kinesiology examination, process of therapy and overall

evaluation. This part was based on clinical practice in Oblastní nemovnice Kladno, in

term from 6.1. till 31.1. 2014.

Key words:

Ischemic stroke, risk factors, rehabilitation process, physiotherapy
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Úvod

Tato práce vznikla v rámci praxe v Oblastní nemocnici Kladno v období od 6.

1. do 31. 1. 2014. Pacienta s diagnózou st. p. ischemické cévní mozkové příhodě

jsem poznal již 6. 1. na Neurologickém oddělení. Spolupráce s ním začala 7. 1.

anamnézou a vstupním kineziologickým rozborem. Zaujal mě dobrou náladou a

pozitivním přístupem k rehabilitaci. Jeho případ byl ovšem z důvodu polymorbidity

poněkud složitější, než se zprvu zdálo. Nebyla stanovena ani přesná diagnóza, která

zněla: Mozkový infarkt způsobený neurčitou okluzí nebo stenózou mozkových

tepen. V teoretické části je dán důraz na obecné příčiny vzniku CMP a také všechny

rizikové faktory, jež některé z nich, byli u tohoto pacienta podstatné. Praktická část

se snaží zahrnout individuální aspekty pacienta, které plynou z vyšetření, klinického

obrazu a subjektivně nejvíce zatěžujících příznaků.

Cévní mozková příhoda je třetí nejčastější příčinou smrti, a pokud smrtí

nekončí, tak pacienta velmi invalidizuje. Na vzniku CMP se podílí mnoho faktorů,

jak ovlivnitelných tak neovlivnitelných. Konkrétně u pacienta J.K. je jich přítomno

velké množství, začínající u kouření, obezity a končící zvýšeným krevním tlakem a

cukrovkou 2. typu.
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1 Teoretická východiska

1.1 Anatomie cévního zásobení mozku

1.1.1 Tepny

Hlavním zdrojem cév pro mozek jsou párové tepny a. carotis interna dextra et

sinistra a. vertebralis dextra et sinistra. Spolu s dalšími cévami pod bazí mozku

vytváří circulus arteriosus cerebri (Willisi). (Čihák, 1997; Naňka, 2009)

Aa. Carotides internae dextra et sinistra – prochází do lebky v canalis

caroticum a klade se na bok sella turcica. Ve své mozkové části se dělí na několik

tepen, z nichž jdou k mozku: a. cerebri anterior dextra et sinistra jdoucí

anteromediálně před chiasma opticum až na mediální plochu čelního a temenního

laloku; a. communicans anterior – nepárová transversální spojka spojující aa.

Cerebri anteriores; a. cerebri media dextra et sinistra – od svého odstupu pokračuje

laterálně mezi frontální a temporální lalok jakoby v prodloužení kmene a. carotis

interna, běží ve fissula verebri lateralis a zásobuje laterální plochu hemisféry, kromě

týlních laloků. A. lenticulostriata, jedna z jejích větví, proniká k bazálním gangliím.

(Čihák, 1997; Naňka, 2009)

Aa. Vertebrales dextra et sinistra – odstupují z a. subclavia, po vstupu do

mozku skrze foramen magnum se spojují a vytvářejí nepárovou a. basilaris. Ta je

uložena na ventrální straně mozkového kmene v sulcus basilaris. Na konci pontu se

opět rozdělí na dvě aa. cerebri posteriores dextra et sinistra jdoucí k hemisféře

koncového mozku na spodní a vnitřní plochu týlního laloku. (Čihák, 1997; Naňka,

2009)

Circulus arteriosus cerebri, v oblasti fossa interpeduncularis, corpora

mamilaria a chiasma optikum, vytvářejí tepny: aa. cerebri posteriores, aa.

communicantes posteriores, a. cerebri media, a. cerebri anterior a nepárová a.

communicantes anterior. Vystupují z něj trojí tepny: Korové tepny – dělí se na dva

typy větví: krátké (korové) větve zásobující kůru jako síť uprostřed šedé hmoty kůry,

dlouhé (medullární) větve pronikající do bílé hmoty asi do hloubky 3-4 cm; aa.
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centrales (aa. basilares) – skupiny menších tepen jdoucí k bazi mozkové a z ní do

hlubších struktur mesencefala, diencefala a telencefala. (Čihák, 1997; Naňka, 2009)

Tepenné zásobení mozečku obstarávají tři páry tepen z aa. vertebralis a z a.

basilaris; větve mozečkových tepen tvoří v pia mater mozečku anastomozující síť, ze

které tepny pronikají do nitra mozečku. (Čihák, 1997)

1.1.2 Žíly

Žíly mozku mají tenkou stěnu a nemají chlopně jako jinde na těle, proráží

arachnoideu a duru mater a vlévají se do žilních splavů. Lze je dělit podle odtoku na:

odtokové žíly mozkového kmene a odtokové žíly mozkových hemisfér. (Čihák,

1997; Naňka, 2009)

Odtokové žíly mozkového kmene – z oblongaty odvádějí krev do žil míchy do

sinus occipitalis, zpředu do plexus basilaris. Žíly pontu, středního mozku, přilehlé

části mezimozku a z části spodní plochy čelního laloku hemisféry se sbíhají do v.

basalis (Rosenthali), která vzniká na spodní ploše čelního laloku, přijímá větve

z hypotalamu a vstupuje do začátku v. magna cerebri. (Čihák, 1997; Naňka, 2009)

Odtokové žíly mozkových hemisfér – na hemisférách je vytvořen systém

povrchových a hlubokých žil. Povrchové žíly jsou patrné na povrchu hemisféry,

sbírají krev z kůry, jsou to: vv. cerebri superiores jdoucí šikmo dorsokraniálně a ústí

do sinus sagittalis superior, vv. cerebri inferiores ústící do sinus petrosus inferior,

sinus petrosus superior a do sinus transversus, v. cerebri media superficialis sbírá

krev ze zevní plochy hemisféry a ústí do sinus sphenoparietalis nebo do sinus

cavernosus, v. cerebri media profunda provází a. cerebri media, odvádí krev z insuly,

má spojky s v. cerebri media superficialis a ústí do v. basalis. Hluboké žíly – jsou

uložené na přední ploše thalamu, patří sem: vv. cerebri internae vznikající soutokem

tří žil se pod splenium corporis callosi spojují ve v. magna cerebri, která je 1 cm

dlouhá, nepárová žíla ústící do sinus rectus. Ze sinus rectus odtéká krev do sinus

transversus, dále přes sinus sigmoideus a foramen jugulare do v jugularis interna.

(Čihák, 1997; Naňka, 2009)

Žíly mozečku jsou horní a dolní, vv. cerebelli superiores sbírají krev z horní plochy

mozečku a ústí do v. magna cerebri, sinus transversus a do sinus petrosus superior,

[…]


ruky a pravé nohy, jizva po operaci ledviny volnější, posunlivější kraniokaudálně.

Došlo k obnovení kloubní vůle ruky PHK, nárůstu svalové síly PHK i PDK. Na noze

PDK stále přetrvávají blokády v posunlivosti MTP kloubů plantárně. Úchopová

funkce ruky PHK je lepší, jemná motorika a pohyblivost prstů se zvětšila. Podařilo se

protáhnout měkké tkáně zad, m. quadriceps femoris, m. triceps surae i hamstringy.

V bederní oblasti nedošlo k úplnému odstranění reflexních změn, kůže a podkoží
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jsou ovšem volnější. Zvýšením svalové síly i stability trupu došlo ke zlepšení

pohybových stereotypů stoje i chůze. Stoj pacient zvládá bez vysokého chodítka. Při

chůzi se bez VCH neobejde, velký pokrok lze pozorovat ve vzdálenosti chůze a

celkové zdatnosti.

2.12 Zhodnocení efektu terapie

Tabulka zdůrazňuje změny, které během 4 týdnů byly zpozorovány.

Tab.. č. 12 - Porovnání změn mezi vstupním a výstupním vyšetřením z 30.1.2014

Aspekt hodnocení Výsledek terapie

Reflexní změny Kůže, podkoží, fascie: ↓ reflexních změn, přetrvávají pouze

v menší míře u bederní zádové fascie oběma směry

Svalový tonus: ke snížení napětí došlo u svalů

paravertebrálních v bederní oblast

Jizvy Jizva po operaci ledviny l. sin - ↑protažitelnost a posunlivost

kraniokaudálně

Dechový stereotyp ↑ rozvíjení dolní hrudní oblasti, dech hlubší a klidnější

Stoj ↑ stability a symetrie trupu,

Chůze ↑ stability trupu, ↑ vzdálenosti

Antropometrie ↓ otok pravé ruky a nohy,

Svalové zkrácení ↓ stupně zkrácení u všech svalů s pozitivním nálezem, zůstává

stupeň 1 u hamstringů l.sin.

Svalová síla PHK: ↑ svalové síly při všech testovaných pohybech

PDK: ↑ svalové síly při všech testovaných pohybech, nejmenší

zvýšení u pohybů hlezenního kloubu l. dx

Pohybové stereotypy Všechny stereotypy jsou celkově prováděny lépe, díky

zvýšené svalové síle

Úchopy Jemné i hrubé úchopy zvládá přesněji a kvalitněji
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ADL Zvládne přesun na vozík, obléknout se, najíst se

2.13 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán

V dlouhodobém plánu pokračujeme v záměrech z krátkodobého plánu.

Cvičební jednotky by měli být zahrnuty vícekrát denně. Po ukončení nemocniční

péče je nutné pacienta motivovat k setrvání se cvičením a navštěvování ambulantní

rehabilitace s cíli: udržení rozsahu kloubní pohyblivosti, nácvik ADL, zlepšení

soběstačnosti a jemné motoriky, vadného držení těla, úpravu stereotypů, zdokonalení

chůze s FH, zapojení do nových pohybových aktivit, sociální a pracovní rehabilitace

se snahou ke změně životního stylu.

3 Závěr

Cévní mozková příhoda je velmi rozmanitá diagnóza, která má mnoho

projevů. Taktéž rehabilitace je u každého pacienta různá. Aby mohlo být dosaženo

pozitivních změn, musí být práce s pacientem po cévní mozkové příhodě komplexní.

Nastavením správných cílů zaměřených jednak na subjektivní potíže pacienta, jednak

na zlepšení hodnot plynoucích z vyšetření, lze dosáhnout velkých úspěchů. K těmto

úspěchům je možné dospět vhodně volenými fyzioterapeutickými metodami

spojenými jak s poznatky z oboru ergoterapie, tak psychoterapie. Snaha by měla být

o jednotu mezi těmito obory. Do rehabilitace pacienta po cévní mozkové příhodě je

nutné zahrnout všechny složky od fyzioterapie, ergoterapie, po psychoterapii.

V průběhu rehabilitace jsem čím dál tím více zjišťoval jak dlouhodobý a

rozsáhlý je proces terapie a jak obtížné je pro pacienta vyrovnat se s touto diagnózou.

Je však nezbytné klást důraz na motivaci a trpělivost pacienta. Spolupráce byla

ovlivněna rozvojem negativního ladění pacienta, což mělo efekt na výsledky terapie.

Nynější životní styl populace je poněkud bezohledný. Tím nejsou myšleny

mezilidské vztahy, ale vztah jednotlivce k sobě samému. Lidé se zaměřují na

hodnoty, které se společností uznávají za cenné, ovšem opomínají na to nejdůležitější

– zdraví. Je to faktor, který není objektivně příliš posouditelný, nicméně subjektivní
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pocit člověka je velice zásadní pro jeho spokojenost a štěstí. Ruku v ruce se zdravím

jde pohybová aktivita, která ovlivňuje stav mysli, tvoří celkový výraz postavy, držení

těla a obličeje. (Véle, 2006)

Zdravý životní styl je velmi důležitý pro prevenci ischemické mozkové

příhody. Za zmínku stojí fakt, že více jak polovina lidí kouří, což je dle mého názoru,

jeden z nejhorších rizikových faktorů. O kouření se obecně ví, že škodí zdraví, ale

neví se jak moc a co všechno způsobuje. Z reklam slýcháme, že může způsobit

rakovinu, nicméně o ničem dalším se nehovoří. Neobjeví li se rakovina, mohou být

potíže velmi neurčité, ovšem o nic méně lehké. Stejně lidé kouří jen pro dočasný,

možná více vsugerovaný, pocit uvolnění. Kombinace kouření a dalších rizikových

faktorů jako vysokého krevního tlaku, cukrovky, je velmi nebezpečná, neboť tyto

potíže ještě prohlubuje.
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