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6. Doporučení práce k obhajobě: ANO

průměrná

• Bakalářská práce je zpracovaná přehledně v odpovídajícím rozsahu. Část obecná je zpracovaná formou rešerše, kde

autor logicky uspořádal informace o anatomii cévního zásobení mozku , fyziologii mozkové cirkulace. V této části

práce autor popisuje rizikové faktory cévních onemocnění, rozdělení cévních příhod , jejich diagnostiku a teriapii

včetně fyzioterapie. V části speciální je zdokumentována práce s polymorbidnim pacientem ischemické cévní mozkové

příhodě. Autor přehledně zpracoval anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, popsal postup léčby v průběhu 11

návštěv, následně zhodnotil efekt terapie. Autor velmi erudovaně popisuje význam psychoterapie u uvedené

diagnózy. Bakalářská práce splňuje obsahové požadavky. Velkou škodou práce je opomenutí očíslování stran, což činí

práci méně přehlednou. V kapitole 5 přílohy je zaznamenaná pouze příloha č. 1, ačkoli v práci jsou uvedeny přílohy 4.
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ischemické cévní mozkové příhody

Cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou ischemické cévní

mozkové příhody.
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